
Kolekcijas “Krāslavas vēsture kalendāra formātā” notikumi par oktobri 

1975. gada 1.оktobrī svinīgi tika atklāta jaunuzceltā Sakaru mezglu ēka. Jaunajā ēkā ir radīti labi 

darba apstākļi sakarniekiem, kā arī klientu apkalpošanai. 

Avots: [б.н] // Заря Коммунизма - №116 (1975, 2 окт.), с. 4 

 

1989. gada 1. oktobrī Krāslavā pirmoreiz ciemojās dzejnieks, 1939. gada Krāslavas ģimnāzijas 

absolvents Valdis Grants-Krāslavietis (1920.(Baku) – 1994. (Čikāga). 

Avots: Bukeviča, Dz. Krāslava. XX gadsimts. // Ezerzeme – Nr.100 (1999, 30.dec.), [1.], 2.lpp. 

 

No 1996. gada 1. oktobra stājās jauns princips, pēc kura tiks kārtoti teorētiskie eksāmeni Ceļu 

satiksmes noteikumos. Ja līdz šim eksāmena biļetē bija iekļauti desmit jautājumi, tad tagad būs 

jāatbild uz trīsdesmit jautājumiem. Apdomas laiks no 10 minūtēm pagarināts līdz 30 minūtēm. 

Avots: Pārsteigums autovadītājiem // Ezerzeme – Nr.56 (1996, 24. sept.), 6.lpp. 

 

2007. gada 1. oktobrī tika izveidota Krāslavas novada pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K”. 

Aģentūras galvenās funkcijas būs saistītas ar administratīvās teritorijas labiekārtošanu un tās 

uzturēšanu sanitārā tīrībā. 

Avots: Krāslavas novada domē // Krāslavas Vēstis – Nr.15 (2007, 14. sept.), [1.] lpp. 

 

No 2007. gada 1. oktobra ar Krāslavas novada domes lēmumu tika izveidota Krāslavas novada 

centrālā bibliotēka, apvienojot Krāslavas centrālo bibliotēku, Krāslavas bērnu bibliotēku un 

Krāslavas pagasta bibliotēku. 

Avots: Krāslavas novada domē // Krāslavas Vēstis – Nr.15 (2007, 14. sept.), [1.] lpp. 

 

2015. gada 2. oktobrī Profesionālās izglītības kompetences centra Rīgas Valsts tehnikuma 

Krāslavas teritoriālajā struktūrvienībā svinīgi tika atvērtas mācību darbnīcas Artitērijas ielā 4, 

kas ir paredzētas auto virsbūves remontatslēdznieku sagatavošanai. 

Avots: Škutāne, E. Tika atvērtas jaunas mācību darbnīcas // Krāslavas Vēstis – Nr.16 (2015, 9. 

okt.), [1.] lpp. 

 

2006. gada 6. oktobrī tika rīkota liela talka grāfu Plāteru pils parka sakopšanā. Ikviens 

krāslavietis tika aicināts tajā piedalīties, ņemot līdzi draugus, kolēģus, bērnus. 

Avots: Nartiša, Iluta. Talka un koncerts – dāvana Krāslavas pilij! // Ezerzeme – Nr.77 (2005, 

4.okt.), 4.lpp. 



2007. gada 6. oktobrī Krāslavas glezniecības plenēra noslēguma izstādē notika kataloga 

“Krāslavas palete” atvēršanas svētki. 

Katalogā, kuru sastādīja Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs, aplūkojamas 105 darbu 

reprodukcijas. Visi šie darbi tapuši Krāslavas plenēru laikā. 

Avots: Kavinska, I. Krāslavas palete // Krāslavas Vēstis – Nr.17 (2007, 12.okt.), 2.lpp. 

 

2015. gada 7. oktobrī Krāslavā tika izveidota biedrība “Krāslavas māmiņu klubs”. 

Avots: Lahtionova, D. Krāslavas māmiņas realizēja projektu // Ezerzeme – Nr.16 (2016, 7.okt.), 

6.lpp. 

 

2016. gada 7. oktobrī pirmo reizi Krāslavas pamatskolā notika lielākais mazpulcēnu ik rudens 

pasākums – Latgales mazpulku Projektu forums. No Latgales novadiem uz Krāslavu ieradās 14 

mazpulki. 

Avots: Grāve, I. Pārdomas par Latgales mazpulku projektu forumu Krāslavas pamatskolā // 

http://kraslavaspsk.lv/?p=9558 

 

1993. gadā Krāslavas ģimnāzijā tika atjaunotas skautu un gaidu organizācijas. Šo uzdevumu 

veica skolotājs Gunārs Japiņš. 

Avots: Subotina, Irina. Ceļš uz zinību pasauli // Krāslavas Vēstis – Nr.7 (2003, jūn.), [4.] lpp. 

 

2014. gadā no pilsētas budžeta līdzekļiem zemes segums un uzbērtais segums pilnībā tika 

nomainīts pret asfaltu Sila, Liepu, Jaunatnes, Ganību un Teātra ielā. Tika noasfaltēti arī 

Vecticībnieku un Pekinas ielas posmi. 

Avots: Škutāne, E. Krāslavā tiks noasfaltētas 7 ielas // Krāslavas Vēstis – Nr.15 (2014, 10. okt.), 

[1.] lpp. 

 

2017. gada oktobrī Krāslavā tika izveidots jauns vides objekts – lielformāta LED ekrāns 18. 

novembra laukumā. 

Avots: Jauninājums pilsētas laukumā // Krāslavas Vēstis - Nr.15 (2017, 6. oktobris), 3. lpp. 

 

2017. gada oktobrī Krāslavā tika pabeigta divu Lielās ielas posmu pārbūve. 

Avots: Rukmans, A. Ir pabeigta Lielās ielas posmu pārbūve // Krāslavas Vēstis - Nr.15 (2017, 6. 

oktobris), 3. lpp. 

 

http://kraslavaspsk.lv/?p=9558


2018. gada 10. oktobrī Krāslavas 1.pasta nodaļa sāka darbu jaunās telpās tirdzniecības centrā 

Rīgas ielā 34, nodrošinot visus pasta pakalpojumus un piedāvājot paplašinātu preču 

sortimentu.  

Avots: Vārpa, G. Krāslavas 1. pasta nodaļa sāk darbu jaunās telpās // Krāslavas Vēstis - Nr.14 

(2018, 21. septembris), 4. lpp. 

 

2014. gada 12. oktobrī tika dibināts volejbola klubs “Krāslava”. 

Avots: Volejbola klubs “Krāslava” // http://www.kraslavasvestis.lv/valas-

bridis/sports/article/36/volejbola-klubs-kraslava.html 

 

2005. gada 13. oktobrī notika rekonstruētā ap 10 km gara ceļa posma Krāslava – Kaplava svinīgā 

atklāšana. 

Svinīgais pasākums notika Parka un Klusās ielas krustojumā Priedainē. 

Avots: Ir noslēgusies ceļa Krāslava – Kaplava rekonstrukcija // Krāslavas Vēstis – Nr.20 (2005, 

27.okt.), [1.] lpp. 

 

2014. gadā tika pabeigti Augusta ielas rekonstrukcijas darbi. Rezultātā tika veikta ielas seguma 

konstruktīvās kārtas rekonstrukcija līdz pilsētas robežai, gājēju ietves un lietu ūdens 

kanalizācijas sistēmas izbūve, apgaismojuma infrastruktūras rekonstrukcija un satiksmes 

organizācijas līdzekļu uzstādīšana. Papildus tam tika veikta Aglonas un Izvaltas ielu krustojuma 

paplašināšana un pārbūve. 

Avots: Dzalbe, I. 2014. gads – plānojam novada tālāko nākotni kopā! // Krāslavas Vēstis – Nr.19 

(2014, 19.dec.), 3.lpp. 

 

1995. gada oktobrī divi pasniedzēji no Daugavpils pedagoģiskās universitātes informātikas 

katedras Krāslavas ģimnāzijā novadīja semināru – lekciju sākumskolas skolotājiem par 

datortehniku un tās izmantošanas iespējām pirmsskolas un sākumskolas bērnu mācīšanas 

procesā. 

Avots: Cenšoties neatpalikt // Ezerzeme – Nr.42 (1995, 20. okt.), 4.lpp. 

 

2006. gada 17. oktobrī dibināta biedrība „Krāslavas rajona partnerība”. 

Biedrība dibināta ar mērķi veicināt ilgtspējīgu sociālo un ekonomisko attīstību bijušajā 

Krāslavas rajonā, iesaistot organizācijas un iedzīvotājus vietējā līmeņa problēmu risināšanā. 

Mērķa veiksmīgai sasniegšanai biedrības darbā iesaistījās uzņēmēji, nevalstisko organizāciju un 

pašvaldību pārstāvji. 

Avots: Krāslavas rajona partnerība// 

http://atvertiba.lv/lv/nevalstiskas-organizacijas/kraslavas-rajona-partneriba/ 

http://www.kraslavasvestis.lv/valas-bridis/sports/article/36/volejbola-klubs-kraslava.html
http://www.kraslavasvestis.lv/valas-bridis/sports/article/36/volejbola-klubs-kraslava.html
http://atvertiba.lv/lv/nevalstiskas-organizacijas/kraslavas-rajona-partneriba/


Saskaņā ar Latvijas Bankas prezidenta Eināra Repšes rīkojumu, no 1993. gada 18. oktobra 

Latvijas rubļi kā maksāšanas līdzeklis tiks pilnīgi izņemti no apgrozības. Pēc minētā termiņa 

Latvijas Banka turpinās Latvijas rubļu apmaiņu pret latiem un santīmiem. 

Avots: Atvadas no rubļa // Ezerzeme – Nr.38 (1993, 21.sept.), [1.] lpp. 

 

1905. gada 19. oktobrī streiku uzsāka Krāslavas saru apstrādāšanas fabrikas strādnieki. 

Streikojošo strādnieku delegācija septiņu cilvēku sastāvā aģitatora Beļajeva vadībā ieradās pie 

pristava un prasīja, lai izvāc no fabrikas kareivju sardzi, kas streika laikā tur novietota, un atļauj 

sakarā ar “dāvātajām brīvībām” sarīkot svinīgu manifestāciju pa pilsētas ielām. Kaut šāda 

atļauja netika dota, strādnieki Krievijas sociāldemokrātiskās strādnieku partijas vietējās grupas 

vadībā ar sarkaniem karogiem un lozungiem “Nost ar patvaldību un Valsts domi”, dziedot 

revolucionāras dziesmas, izgāja demonstrācijā. Policija un karaspēks uzbruka demonstrantiem. 

Avots: Gekišs, V. 1905. gada revolūcijas notikumi Krāslavas novadā // Ezerzeme – Nr.36 (2005, 

10.maijs), 3.lpp. 

 

2010. gada 20. oktobrī Krāslavā, Daugavas krastā Kaplavas ielā tika izveidota un iestādīta “Ezeru 

zemes” aleja. 

Aleja tika iestādīta kā simbols Eiroreģiona “Ezeru zeme” izveidošanai, tā arī pašvaldību 

veiksmīgai pārrobežu sadarbībai un draudzībai. Uz to brīdi tas bija pirmais vides objekts 

Eiroreģiona “Ezeru zeme” 12 gadu ilgajā darbības vēsturē, kurš tika izveidots un tapa ar 

sabiedrības aktīvistu tiešu līdzdalību. 

Avots: Vilmane, L. Projekta “Zaļās investīcijas” aktivitātes // Krāslavas Vēstis – Nr.18 (2010, 29. 

okt.), [1.] lpp. 

 

2005. gada 21.oktobrī Krāslavas pamatskolā tika iesvētīts skolas karogs. Karogu iesvētīja 

garīdznieki Aivars Gusevs un Mārtiņš Klušs. 

Karoga skices autors ir skolas absolvents Dāvids Babrovskis. Idejas pamatā ir grāmata, kas 

simbolizē zināšanas un mācības. Ūdens simbolizē pārbaudījumus. 

Karogu izšuva Krāslavas pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja Olita Truskovska. 

Avots: Skolas karogs // http://kraslavaspsk.lv/?page_id=372 

 

2016. gada 21.oktobrī Pils ielā, netālu no Krāslavas pamatskolas, tika atklāti trīs āra trenažieri 

– krūšu trenažieris, svārsts – tvisters un trenažieris “Slēpotājs”. Projektu finansēja “Latvijas 

Mobilais Telefons”. Projekta ideju LMT konkursam iesniedza Krāslavas biedrība “Sportists”. 

Avots: Dzalbe, I. Ar LMT atbalstu Krāslavā uzstādīti āra trenažieri // Krāslavas Vēstis – Nr.17 

(2016, 28. okt.), 3.lpp. 

 

http://kraslavaspsk.lv/?page_id=372


2017. gada 21. oktobrī Krāslavas Kultūras namā notika sieviešu kora „Nova” jubilejas koncerts. 

Avots: Škutāne, E. Korim “Nova” - 15// Krāslavas Vēstis - Nr.17 (2017, 10. novembris), 5. lpp. 

 

2012. gadā tika rekonstruēta Dīķu iela. 

Rekonstrukcijas darbu rezultātā Dīķu ielā tika ierīkotas stāvvietas gan autobusiem, gan 

vieglajām un tranzīta transportam. Ielas braucamā daļa un trotuāri izveidoti no betona bruģa. 

Dīķu iela tika aprīkota ar drošības barjerām un jaunu apgaismojumu. 

Avots: Gončarovs, A. Krāslava maina seju // Ezerzeme – Nr.84 (2012, 26.okt.), 5.lpp. 

 

2018. gada oktobrī Krāslavā, Pārceltuves ielā tika uzsākti remondarbi. 

Avots: Škutāne, E. Uzsākti remontdarbi Pārceltuves ielā, plānots, ka tie tiks pabeigti nākamajā 

gadā // Krāslavas Vēstis - Nr. 16 (2018, 19. oktobris), [1.] lpp. 

 

2019. gada oktobrī Krāslavas Mākslas skola atzīmēja 30 gadu jubileju. 

Avots: Roga, Juris. Laiks, kad visu drīkst un vēl var! // Krāslavas Vēstis - Nr.16 (2019, 18. 

oktobris), 15. lpp. 

 

1990. gada 24. oktobrī Lāčplēša iela atguva savu vēsturisko nosaukumu. 

20. gs. 30. gados Konstantīna iela tika pārdēvēta par Lāčplēša ielu. Pēc Otrā pasaules kara 

Lāčplēša ielu nosauca par Sarkanarmijas ielu un tāds ielas nosaukums pastāvēja līdz 1990. 

gadam. 

Avots: Lomanovska, A. No Lāčplēša ielas vēstures // Krāslavas Vēstis – Nr.7 (2008, 11. apr.), [1.] 

lpp. 

 

2007. gada oktobra beigās Krāslavas poliklīnikas 3. stāvā notika atjaunotās ambulatorās 

nodaļas svinīgā atklāšana. 

Avots: Škutāne, E. Krāslavas slimnīcā ir atjaunota ambulatorā nodaļa // Krāslavas Vēstis – 

Nr.19 (2007, 16. nov.), [1.] lpp. 

 

2018. gada 25. oktobrī Grāfu Plāteru pils kompleksa bijušo zirgu staļļu (Amatu māja) ēkā svinīgi 

tika atklāta Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja jaunā ekspozīcija „Pi vīna golda”.  

Avots: Škutāne, E. Svarīgākais ir tas, ka mēs varam sanākt kopā pie viena galda // Krāslavas 

Vēstis - Nr.17 (2024, 9. novembris), [1.] lpp. 

 

 



2008. gada 26. oktobrī tika iesvētīts jaunuzceltais Krāslavas vecticībnieku lūgšanu nams. 

Jaunais lūgšanu nams pēc 2002. gada 7. decembrī notikušā ugunsgrēka tika būvēts aptuveni 

piecus gadus. 

Avots: Škutāne, E. “Pārvarēt grūtības palīdz lūgšanas Dievam”//Krāslavas Vēstis – Nr.17 (2008, 

31.okt.), 7.lpp. 

 

2006. gada oktobrī poliklīnikas ēkā atvērta jauna pasta nodaļa “Krāslava-3”. 

Avots: Gončarovs, A. Jums, klienti!// Ezerzeme – Nr.86 (2006, 3.nov.), [1.] lpp. 

 

Paziņojums: Valsts un pašvaldību bibliotēku lietotājiem turpmāk ir tiesības bez maksas 

izmantot publiski pieejamos datorus, internetu un vispārpieejamos elektroniskās informācijas 

resursu. Mērķdotācijas tiek piešķirtas no Valsts budžeta. 

Avots: Roga, J. Nauda internetam // Ezerzeme – Nr.84 (2008, 28.okt.), 2.lpp. 

 

2017. gada 28. oktobrī Krāslavas kultūras nams svinēja 50 gadu jubileju. 

Avots: Škutāne, E. Galvenā balva - skatītāju atzinība // Krāslavas Vēstis - Nr.17 (2017, 10. 

novembris), [1.[ lpp. 

 

2000. gada 29. oktobrī Krāslavas vecticībnieku kopienai svinīgi tika atzīmēta 150 gadu jubileja. 

Šo jubileju kopienas ticīgie atzīmēja pēc Dievmātes patvēruma svētkiem, jo pats dievnams 

iesvētīts kā Vissvētās Dievmātes patvēruma baznīca. 

Avots: Dubovskis, V. Krāslavas vecticībai – 150 gadu // Ezerzeme – Nr.87 (2000, 10. nov.), 4.lpp. 

 

2009. gada 29. oktobra Krāslavas novada domes sēdē tika nolemts pārvietot Krāslavas veco 

ļaužu pansionātu “Priedes” no esošajām telpām uz ārstniecības korpusa telpām Rīgas ielā 159 

pēc ārstniecības korpusa telpu remonta un pielāgošanas pansionāta vajadzībām. 

Avots: Novada domes sēdē// Krāslavas Vēstis - Nr.19 (2009, 14.nov.), [1.] lpp. 

 

1938. gada 30. oktobrī tika iesvētīta Krāslavas luterāņu baznīca. 

Baznīca celta pēc arhitektu E. Jēkabsona un A. Zariņa projekta, būvdarbi no 1936. gada līdz 

1938. gadam tika veikti inženiera Pāvila Vītola vadībā. 

Avots: Mašnovskis, V. Latvijas luterāņu baznīcas vēsture: enciklopēdija četros sējumos: 2. sēj. 

– [Latvija]: DUE, 2006.- 268.-269.lpp. 

 



1998. gada 31. oktobrī Krāslavas luterāņu dievnamā tika svinēti divkārši svētki – tika svinēti 

dievnama 60 gadi un tika iesvētīts jaunais altāris. 

Avots: Rozentals, Linards. Draudze savā dievnamā // Ezerzeme – Nr.85 (1998, 30.okt.), [1.] lpp. 

 


